Gregorio López sigue el parecer de Paulo de Castro en su glosa a Part.7.17.1<sup>140</sup>, destacando que a la luz de esta ley no puede la mujer formular acusación de adulterio ni ejercitar la acción de injurias, discrepando así de lo afirmado por Baldo; pero le queda la posibilidad de que su marido se haya obligado al pago de una pena (en virtud de lo dispuesto en D.45.1.121.1) o de pedir al Juez eclesiástico que obligue al marido a abandonar a la concubina o incluso acudir al juez secular, quien podrá establecer penas temporales con esta finalidad.

Cuiacio<sup>141</sup> se fija en los requisitos para que la estipulación sea útil. No juzga suficiente que la misma resulte conforme a las buenas costumbres, sino que entiende que además el

---

<sup>137</sup> BALDI UBALDI PERUSINI IURISCONSULTI. *In digestum novum commentaria*, Venetiis, 1586, fol. 23 v. ad lex CXXI § mulier ab eo. *Uxor potest stipulari a uiro penam in casu, in quo vir teneat concubinam. Vbicunq, ergo aliquid sit c. bonos mores, potest adiici poena uide per hunc text, et episcopus posset excommunicare uxoratos tenentes concubinas:-*

<sup>138</sup> BALDI UBALDI PERUSINI IURISCONSULTI. *In VII., VIII, IX., X., XI. Codicis libros Commentaria*, Venetiis, 1607, *si maritus alicuius retinen concubinam solutam quod nemo potest eum de adulterio accusare, quia proprie non est adulterium, cum non sit accessus ad alienum thorum (...) Ego dico quoe licet non possit accusare ad poenam leg. Iuliae tunc possit accusare ex generali capite iniuriarum: quia verum est, quod iniuriam patitur; eum matrimonium violatur.*

<sup>139</sup> PAULUS DE CASTRO, *Lectura super Digesto novo, partem 2*, Johannes und Gregorius de Gregoriis, Venedig, 1494, p. 38v. *Potest maritus se obligare uxori ad poenam si tennerit concubinam. Hoc dicit notabiliter quia interest uxoris quod non teneat et intendit ad conservandum bonos mores (...) Sed an poterit uxor compellere maritum ad dimittendum concubinam dic. quia sic per iudicem ecclesiasticum sub poena excommunicationis (...) Posset et iudex secularis apellere remediis secularibus cum ad eius officium pertineat ut homines honeste vivant ut in l. iustitia dei iust. Et iur. Non tamen potest maritus accusari per uxorem de adulterio propter hoc quod maritus non violat thorum uxoris cum thorum non habeat. Licet secus econ verso ut l.i. et ibi plene no. C. de adul.*

<sup>140</sup> *Las Siete Partidas del Sabio Rey Don Alonso el Nono, glosadas por el licenciado Gregorio López*, t. III, Oficina de Benito Cano, Madrid, 1789, Glosa 5 (*nin deshonra a la suya*) a Part. 7.17.1.